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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Is het college op de hoogte van het nieuws? Hoe wordt deze ontwikkeling gevolgd en wat zijn de gevolgen voor gezinnen in Maastricht? Is er contact gelegd met relevante partijen en organisaties?

Antwoord 1:
Ja, het college is op de hoogte van het besluit van de gecertificeerde instellingen (GI’s) om zich terug te trekken uit het landelijke programma Toekomstscenario kind- en gezinsbescherming. Wij volgen deze ontwikkelingen nauwgezet en onderhouden hierover contact met relevante partijen via de betrokken beleidsafdelingen, bestaande ambtelijke en bestuurlijke (boven)regionale overleggen en contacten met de GI’s en andere ketenpartners. Deze ontwikkeling heeft vooralsnog geen daadwerkelijke gevolgen voor gezinnen in Maastricht en is er geen reden tot zorgen. Een mogelijke impact voor gezinnen in Maastricht wordt zorgvuldig gemonitord. De GI’s blijven lokaal werken aan jeugdbescherming en de zorgcontinuïteit wordt gewaarborgd via de bestaande structuren.
Bovendien onderschrijven alle GI’s nog steeds de waarden waarop het Toekomstscenario is gebaseerd, namelijk gezinsgericht, eenvoudig, lerend, rechtsbeschermend en transparant.
De GI’s maken zich zorgen over de huidige ontwikkelrichting en de wijze waarop de opdrachtgevers voornemens zijn hieraan vorm en inhoud te geven. Er wordt getwijfeld of met een structuurwijziging de uitgangspunten van het toekomstscenario kunnen worden gerealiseerd. Er wordt onderbouwing vanuit het belang voor kinderen, gezinnen en huishoudens gemist waaronder het integraal werken, de gezinsgerichte focus 0-100, de jeugdreclassering, aansluiting met de Hervormingsagenda en de volwassenzorg.

We voeren momenteel gesprekken met ketenpartners en GI’s over het gezamenlijk beproeven van een aanpak waarin er wel integraal gewerkt wordt, met een gezinsgerichte focus, waarin het belang van het kind voorop wordt gesteld en er aansluiting is met de Hervormingsagenda. Hulp en bescherming zo tijdig, zo passend en zo thuis mogelijk inzetten, is waar we samen voor gaan. Dit in de vorm van een pilot, die onder de GIA regiovisie ‘hangt’. Het doel is om deze pilot in 2025 te laten starten.
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Vraag 2:
Hoe staat het college tegenover de landelijke plannen? Wat is de visie van het Maastrichtse college op de huidige landelijke ontwikkelrichting en de zorgen die de GI’s daarover uiten?

Antwoord 2:
Het college begrijpt de zorgen van de GI’s en erkent dat een loutere structuurwijziging geen oplossing is voor de complexe problematiek in de jeugdzorg. Het college geeft samen met de betrokken ketenpartners voorkeur aan een netwerksamenwerking in plaats van een nieuwe organisatie. Dit standpunt is vanuit de Commissie Zorg & Veiligheid Zuid‐Limburg in oktober 2024 met de Vaste commissie voor Justitie en Veiligheid van de Tweede Kamer gedeeld.


Vraag 3:
Welke organisaties betreft het in Maastricht? Welke gecertificeerde instellingen of jeugdbeschermingsorganisaties in Maastricht zijn betrokken bij deze kwestie?

Antwoord 3:
De terugtrekking uit het programma betreft de GI’s die actief zijn in onze regio, namelijk Bureau Jeugdzorg Limburg, William Schrikker Jeugdbescherming & Jeugdreclassering en het Leger des Heils Jeugdbescherming & Reclassering.


Vraag 4:
Gaat de gemeente in gesprek met de betrokken partijen? Plant het college concrete gesprekken met de jeugdbeschermingsorganisaties om gezamenlijk naar oplossingen te zoeken? En te bespreken hoe de impact voor cliënten, zoals kwetsbare kinderen en gezinnen, zo klein mogelijk kan blijven?

Antwoord 4:
Ja, zoals eerder gemeld heeft de gemeente Maastricht structureel gesprekken met de betrokken GI’s en andere partners binnen de jeugdbeschermingsketen. Dit gebeurt onder andere binnen bestaande overlegstructuren binnen de regionale netwerksamenwerking. Er wordt op dit moment gezamenlijk gewerkt aan oplossingen, zoals de pilot die in het antwoord op vraag 1 is benoemd. Uiteraard wordt er hierin altijd gewerkt aan het realiseren van een positieve impact op kind en gezin, namelijk een betere bescherming met een zo tijdig, zo passend en zo thuis mogelijke inzet van hulp aan kinderen, gezinnen en huishoudens. Ons gezamenlijk uitgangspunt is het minimaliseren van een mogelijke negatieve impact op cliënten en het vergoten van positieve impact.


Vraag 5:
Wat zouden de gevolgen kunnen zijn voor cliënten in Maastricht? Hoe wordt de continuïteit van zorg voor kinderen en gezinnen in Maastricht gewaarborgd nu de GI’s zich hebben teruggetrokken uit het programma?

Antwoord 5:
De GI’s blijven verantwoordelijk voor de jeugdbescherming en jeugdreclassering in onze regio. Er zijn geen directe gevolgen voor lopende trajecten in de jeugdbescherming. Wel blijven wij alert op eventuele knelpunten en werken we samen met de GI’s en andere partners om te waarborgen dat kinderen en gezinnen de benodigde zorg en bescherming blijven ontvangen.
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Vraag 6:
Welke steun biedt Maastricht? Is het college bereid om aanvullende maatregelen te nemen of extra middelen vrij te maken om de jeugdbescherming in Maastricht te versterken?

Antwoord 6:
De gemeente ondersteunt de GI’s en ketenpartners bij een soepele overgang naar een nieuwe samenwerkingsstructuur. Indien noodzakelijk onderzoekt het college welke aanvullende maatregelen kunnen worden genomen om de jeugdbescherming te versterken, binnen de beschikbare middelen en landelijke / regionale afspraken.


Vraag 7:
Werkt de gemeente samen met andere gemeenten? Is het college bereid een actieve rol te spelen in een landelijke lobby om de plannen te herzien, zodat kinderen en gezinnen weer centraal staan in het beleid?

Antwoord 7:
Ja, de gemeente Maastricht werkt zoveel mogelijk samen met andere gemeenten in de regio Limburg aan een gezamenlijke aanpak binnen het Toekomstscenario en de gewenste netwerksamenwerking. Wij delen inzichten en stemmen beleidskeuzes af om de jeugdbescherming duurzaam te verbeteren. De gemeente Maastricht voert reeds een landelijke lobby voor een duurzaam jeugdzorglandschap via de Taskforce. Indien het nodig is om deze lobby te verbreden, wordt dit zeker niet nagelaten.


Vraag 8:
Gaat Maastricht zo nodig extra investeren in jeugdbescherming? Is de gemeente bereid meer middelen of ondersteuning te bieden als blijkt dat hulp voor gezinnen in de knel komt? Is het college bereid meer te investeren in jeugdbescherming in Maastricht, zodat wachtlijsten worden teruggedrongen en gezinnen sneller geholpen worden?

Antwoord 8:
Het college blijft zich inzetten voor een stabiele en toekomstbestendige jeugdbescherming.
Eventuele extra investeringen worden zorgvuldig afgewogen op basis van concrete behoeften en de financiële ruimte binnen de begroting. Bij de GI’s is er echter sprake van een landelijk tarief. In dit tarief is al ruimte opgenomen voor het afbouwen van de caseload per medewerker.


Vraag 9:
Hoe voorkomt de gemeente bureaucratie? Wat doet Maastricht om de hulp aan gezinnen eenvoudiger en toegankelijker te maken, bijvoorbeeld door overlapping tussen instanties te verminderen als de proeftuinen onverhoopt en alsnog moeten verdwijnen? Hoe voorkomt de gemeente dat gezinnen in Maastricht te maken krijgen met onnodige bureaucratie en ingewikkelde structuren die hen belemmeren in plaats van helpen?

Antwoord 9:
De gemeente Maastricht werkt continu actief aan het vereenvoudigen van processen en het verminderen van bureaucratische lasten binnen de jeugdzorg. In het kader van het project 'Vertragen om te versnellen in de keten' in samenwerking met de GI's wordt ingezet op efficiëntere samenwerking tussen instanties en snellere toeleiding naar passende zorg.
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Vraag 10:
Welke lokale stappen worden gezet? Wat doet gemeente Maastricht om de jeugdbescherming eenvoudiger en effectiever te maken, bijvoorbeeld door minder loketten en betere samenwerking tussen instanties? Gaan de GI’s ook in onze stad toch door met de proeftuinen?

Antwoord 10:
Zoals hierboven aangegeven werkt de gemeente continu aan verbeteringen binnen het jeugdzorgstelsel. De jeugdbescherming is echter een specifieke tak van sport binnen de jeugdzorg en in feite alleen maar toegankelijk via de kinderrechter die een jeugdbeschermingsmaatregel op kan leggen, zoals bijvoorbeeld een Ondertoezichtstelling (OTS). De gemeente onderzoekt uiteraard samen met de GI’s en andere ketenpartners hoe bewezen effectieve werkwijzen zoals de proeftuinen gecontinueerd kunnen worden.


Vraag 11:
Structurele oorzaken aanpakken? Hoe zorgt de gemeente ervoor dat structurele oorzaken zoals armoede, schulden, woningnood en verslavingsproblematiek worden aangepakt om gezinnen duurzaam te ondersteunen?

Antwoord 11:
De gemeente blijft investeren in het aanpakken van onderliggende problematiek zoals armoede, schulden en woningnood via bredere sociale beleidsmaatregelen.


Vraag 12:
Stimuleren van samenwerking ondanks de ontwikkelingen? Hoe zorgt Maastricht ervoor dat lokale instanties beter samenwerken en gezinnen niet van het kastje naar de muur worden gestuurd? Krijgt dit extra aandacht nu er landelijk verkeerde keuzes worden gemaakt?

Antwoord 12:
De gemeente Maastricht zet in op versterkte samenwerking binnen de keten, onder andere via de regionale netwerksamenwerking. Het college blijft zich inspannen om te voorkomen dat gezinnen van het kastje naar de muur worden gestuurd en werkt aan het waarborgen van een integrale aanpak binnen de jeugdzorg.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Hubert Mackus
Wethouder Economie, Sport, Jeugdzorg, Water, Natuur en Landschap

